
ABRIL 2025

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS URUÇUCA

DIRETORIA-GERAL

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Uruçuca
Rua Dr. João Nascimento, s/n – Centro. CEP: 45680-000 – Uruçuca-BA

Telefone: (71) 99345 7955 – Sitio: www.ifbaiano.edu.br/unidades/urucuca/

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pela Diretoria-Geral do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Uruçuca, vinculado ao Ministério da Educação.

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da Repú blica 
Luiz Inácio Lula da Silva

Ministro da Educaçã o
Camilo Sobreira de Santana 

Secretá rio de Educação Profissional e 
Tecnoló gica
Marcelo Bregagnoli

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretor Executivo
Marcelito Trindade Almeida

Diretora de Gestão de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretor de Gestã o da Tecnologia da Informação
Robson Cordeiro Ramos

Pró -Reitor de Administração
Leonardo Carneiro Lapa

Pró -Reitor de Desenvolvimento Institucional 
Mateus Melo da Silva 

Pró -Reitora de Ensino
Kátia de Fátima Vilela 

Pró -Reitor de Extensão
Luis Henrique Alves Gomes 

Pró -Reitor de Pesquisa e Inovação
Rafael Oliva Trocoli 

Diretor-Geral
Josué de Souza Oliveira 

Diretora Administrativa
Deborah Itana Magalhaes Correia Mello 

Diretor de Ensino
João Victor da Silva Santos 



 
SUMÁRIO 

 
 

 
1) Portarias emitidas pelo Campus; 

 
2) Portarias emitidas pela Reitoria; 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1)Portarias emitidas pelo Campus 

 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 26/2025 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de abril de
2025

Designa Comissão responsável por propor as Bases do
Programa de Monitoria no âmbito do Campus Uruçuca. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo 23335.250488.2025-02;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para integrarem a Comissão responsável por propor as Bases

do Programa de Monitoria no âmbito do Campus Uruçuca do IF Baiano.

MEMBRO MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Daniella de Jesus Lima 1324561
Pedagoga Presidente

Joaldo Rocha Luz 1845625 Professor EBTT Presidente subs#tuto

Mara Eugenia Ruggiero de Guzzi 1997259 Professora EBTT
Membro Titular

Art. 2º As reuniões da comissão acontecerão no Campus Uruçuca ou via Web Conferência, sendo vedado gastos

com diárias e passagens.

Art. 3º Esta Portaria terá validade de  90 (noventa) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo prorrogável,

mediante solicitação mo#vada do presidente da Comissão.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 01/04/2025 09:41:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

678537
44211bc615

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 27/2025 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de abril de
2025

Designa Comissão responsável pelo Estudo de Demanda dos
Cursos do Campus Uruçuca.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo 23335.250488.2025-02;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para integrarem a Comissão responsável pelo Estudo de

Demanda dos Cursos do Campus Uruçuca do IF Baiano.

MEMBRO MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Joao Victor da Silva Santos 1785961
Professor EBTT Presidente

Joao Sotero do Vale Junior 1937096 Professor EBTT Presidente subs#tuto

Fabiane Neves Silva 3438187 Professora EBTT
Membro Titular

Andre Luiz de Alcantara Brandao 3007648 Téc. em Assuntos Educacionais Membro Titular

Risia Kaliane Santana de Souza 1813776 Professora EBTT Membro Titular

Art. 2º As reuniões da comissão acontecerão no Campus Uruçuca ou via Web Conferência, sendo vedado gastos

com diárias e passagens.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 3º Esta Portaria terá validade de  90 (noventa) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo prorrogável,

mediante solicitação mo#vada do presidente da Comissão.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 01/04/2025 09:42:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

678523
48b264c704

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 28/2025 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de abril de
2025

Designa Comissão responsável pelo Estudo de Evasão dos
Cursos do Campus Uruçuca.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para integrarem a  Comissão responsável pelo Estudo de Evasão

dos Cursos do Campus Uruçuca do IF Baiano.

MEMBRO MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Joao Victor da Silva Santos 1785961
Professor EBTT Presidente

Joao Sotero do Vale Junior 1937096 Professor EBTT Presidente subs#tuto

Fabiane Neves Silva 3438187 Professora EBTT
Membro Titular

Art. 2º As reuniões da comissão acontecerão no Campus Uruçuca ou via Web Conferência, sendo vedado gastos

com diárias e passagens.

Art. 3º Esta Portaria terá validade de  90 (noventa) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo prorrogável,

mediante solicitação mo#vada do presidente da Comissão.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 01/04/2025 09:43:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

678516
9a6cc8fc33

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 29/2025 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de abril de
2025

Designa Comissão responsável por discu�r os impactos do Novo
Ensino Médio nos Cursos Integrados do Campus Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo 23335.250488.2025-02;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para integrarem a Comissão responsável por discu#r os

impactos do Novo Ensino Médio nos Cursos Integrados do Campus Uruçuca do IF Baiano.

MEMBRO MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Marcos Mendonca Lemos 1846123 Professor EBTT Presidente

Daniella de Jesus Lima 1324561
Pedagoga Presidente subs#tuta

Maria Elia dos Santos Teixeira de

Carvalho
1758414 Professora EBTT Membro Titular

Art. 2º As reuniões da comissão acontecerão no Campus Uruçuca ou via Web Conferência, sendo vedado gastos

com diárias e passagens.

Art. 3º Esta Portaria terá validade de  90 (noventa) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo prorrogável,

mediante solicitação mo#vada do presidente da Comissão.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 01/04/2025 10:39:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

678663
352587bbe0

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 30/2025 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de abril de
2025

Designa Comissão responsável por elaborar o PPP (2026-2029)
do Campus Uruçuca do IF Baiano.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo 23335.250488.2025-02;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para integrarem a Comissão responsável por elaborar o Projeto

Polí#co Pedagógico (PPP), de 2026 a 2029, do Campus Uruçuca do IF Baiano.

MEMBRO MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Roselin Angelita Dantas Reis 1889047
Téc. em Assuntos Educacionais Presidente

Andre Luiz de Alcantara Brandao 3007648 Téc. em Assuntos Educacionais Presidente subs#tuto

Damaris Oliveira Souto 2187800 Assistente de Aluno
Membro Titular

Camila SequeCo Pereira 1110806 Professora EBTT Membro Titular

Art. 2º As reuniões da comissão acontecerão no Campus Uruçuca ou via Web Conferência, sendo vedado gastos

com diárias e passagens.

Art. 3º Esta Portaria terá validade de  90 (noventa) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo prorrogável,

mediante solicitação mo#vada do presidente da Comissão.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 01/04/2025 12:54:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

678725
acef88a7b4

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 31/2025 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 1 de abril de
2025

Designa Comissão responsável por discu�r os critérios para os
discentes representarem o Campus Uruçuca  em eventos com
financiamento ins�tucional.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo 23335.250488.2025-02;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para integrarem a Comissão responsável por discu#r os

critérios para os discentes representarem o Campus Uruçuca do IF Baiano em eventos com financiamento

ins#tucional.

MEMBRO MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Daniella de Jesus Lima 1324561
Pedagoga Presidente

Andre Luiz de Alcantara Brandao 3007648 Téc. em Assuntos Educacionais Presidente subs#tuto

Geovane Barbosa do Nascimento 1514036 Professor EBTT
Membro Titular

Art. 2º As reuniões da comissão acontecerão no Campus Uruçuca ou via Web Conferência, sendo vedado gastos

com diárias e passagens.

Art. 3º Esta Portaria terá validade de  90 (noventa) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo prorrogável,

mediante solicitação mo#vada do presidente da Comissão.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 01/04/2025 12:54:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

678700
bf030e205e

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 32/2025 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de abril de
2025

Revoga a PORTARIA DE PESSOAL 12/2024 - URU-
GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a PORTARIA DE PESSOAL 12/2024 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO , que homologou a

adesão do Servidor Virgílio Pedreira Rodrigues ao Programa de Gestão de Desempenho - PGD, na

modalidade Teletrabalho, no âmbito do Campus Uruçuca do IF Baiano.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 03/04/2025 10:41:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

679939
7b0eb73351

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 33/2025 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 3 de abril de
2025

Revoga a Portaria de Pessoal 1/2025 - URU-CSL/URU-
DAP/URU-DG/RET/IFBAIANO.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria de Pessoal 1/2025 - URU-CSL/URU-DAP/URU-DG/RET/IFBAIANO , que homologou

a adesão do Servidor Virgílio Pedreira Rodrigues ao Programa de Gestão de Desempenho - PGD, na

modalidade Teletrabalho, no âmbito do Campus Uruçuca do IF Baiano.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 03/04/2025 11:12:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

679955
e4633771af

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 34/2025 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de abril de 2025

Designa Comissão responsável por propor  os critérios para escolha das

coordenações de curso em caso de vacância no processo eleitoral, Campus

Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas atribuições

legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, e de acordo

com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

O teor do Processo 23335.250527.2025-63;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão responsável por propor  os critérios para

escolha das coordenações de curso em caso de vacância no processo eleitoral, no âmbito do Campus Uruçuca.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Adelino Ferreira 3030456 Docente EBTT Presidente 

Anapaula de Paula Cidade Coelho 1796548 Docente EBTT Presidente subs#tuta

Edyla Ribeiro de Andrade 3268694 Docente EBTT Membro Titular

Leandro Sampaio Oliveira Ribeiro 1799873 Docente EBTT Membro Titular

Art. 2º As reuniões da comissão acontecerão no Campus Uruçuca ou via Web Conferência, sendo vedado

gastos com diárias e passagens.

Art. 3º Esta Portaria terá validade de 60 (sessenta) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

prorrogável mediante solicitação motivada do presidente da Comissão.

Art. 4º Ao )inal das atividades, o presidente da Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar

relatório )inal ao Gabinete da Diretoria-Geral, através do endereço gabinete@urucuca.i)baiano.edu.br.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 07/04/2025 15:08:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

681202
d476d6a22f

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 35/2025 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de abril de 2025

Designa Comissão responsável por gerir o Processo Sele�vo para a

Contratação de Intérprete de Libras, Campus Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas atribuições

legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, e de acordo

com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

O teor do Processo 23335.250136.2025-49;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a C omissão Responsável por gerir o Processo

Sele#vo para a Contratação de Intérprete de Libras, no âmbito do Campus Uruçuca.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Damaris Oliveira Souto
2187800

Assistente de Aluno Presidente 

Andre Luiz de Alcantara Brandao 3007648 Téc. em Assuntos Educacionais Presidente subs#tuto

Sara Pereira dos Santos Oliveira 2186482
Tradutora Intérprete de Linguagem de

Sinais 
Membro Titular

Art. 2º As reuniões da comissão acontecerão no Campus Uruçuca ou via Web Conferência, sendo vedado

gastos com diárias e passagens.

Art. 3º Esta Portaria terá validade de 90 (noventa) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo

prorrogável mediante solicitação motivada do presidente da Comissão.

Art. 4º Ao )inal das atividades, o presidente da Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar

relatório )inal ao Gabinete da Diretoria-Geral, através do endereço gabinete@urucuca.i)baiano.edu.br.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 08/04/2025 11:42:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

681705
a21e3fd11f

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 36/2025 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de abril de 2025

Altera e localiza exercício de servidores Técnicos Administra�vos, Campus Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS URUÇUCA , nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 –

DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, e de acordo com

as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art 1º Alterar o local de exercício de Itamar de Santana Guimaraes;

Art 2º Localizar o exercicio de Livia Sousa Santos Medina;

Art 3º Os locais de exercício dos servidores Técnicos Administra#vos do Campus Uruçuca passa a ser o seguinte:

MATRÍCULA SERVIDOR
SETOR DE

LOTAÇÃO

SETOR DE

EXERCÍCIO
SETOR SUAP

1976506
Alana Assuncao Damasceno de

Souza
URU-DG URU-CAE URU-SSS



1897388 Aldo Dante Machado Junior URU-DG URU-CGE URU-NEOF

1894227
Almenizio Ba#sta Conceicão

Junior
URU-DG URU-CUEC URU-CUEC

3423715
Ana Paula Mota dos Santos

Moura
URU-DG URU-CGE URU-STB

1827769 Aniele Cris#na Maia Avelar URU-DG URU-CAE URU-STN

3007648
Andre Luiz de Alcantara

Brandão
URU-DG URU-CGE URU-CGE

2190785 Argos Argolo URU-DG URU-CAE URU-SAA

3322760 Aricelma da Silva Santos URU-DG URU-CGE URU-NATEPE

1584390
Ariele Moura Vieira de

Vasconcellos 
URU-DG URU-CAE URU-STS

1877995 Charles Santos Reis URU-DG URU-CUEC URU-CUEC

2241920 Cris#ane Salles Lisboa URU-DG URU-CAE URU-STS

2187800 Damaris Oliveira Souto URU-DG URU-DDE URU-NAPNE

1982345
Daniel Garcia Moreno de Souza

Leao Junior
URU-DG URU-CAE URU-STS



1324561 Daniella de Jesus Lima URU-DG URU-CGE URU-NATEPE

1823032 Deborah Itana Magalhaes

Correia Mello
URU-DG URU-DAP URU-DAP

3905004 Eduardo Santos de Moraes URU-DG URU-DG URU-NATI

3042759 Elza Nathalie Pinto Peixoto URU-DG URU-CAE URU-STS

1137435 Fagner Rocha de Queiroz URU-DG URU-DG URU-GAB

3050923 Fernanda Marcelo Souza URU-DG URU-NAPNE URU-NAPNE

1048016 Israel Falcao Carvalho URU-DG URU-DAP URU-CFC

1978908 Italanei Oliveira Fernandes URU-DG URU-CAE URU-SAA

2008887 Itamar de Santana Guimaraes URU-DG URU-CFC URU-CFC

2328863 Ivonildes Barbosa Ramos URU-DG URU-DDE URU-STL

2331118 Jose Goncalves de Souza Junior URU-DG URU-DG URU-NAGP

2145398 Jose Makson Souza Pinto URU-DG URU-CFC URU-GERCONT

1950598 Judson de Freitas Rocha Junior URU-DG URU-CAE URU-STP

1402297 Julia Cerqueira Morais URU-DG URU-DG URU-NCE



3013153 Livia Santana dos Santos URU-DG URU-DDE URU-STL

1820137 Livia Sousa Santos Medina URU-DG URU-DDE URU-SRA

1258427 Mauricio Rodrigues dos Santos URU-DG URU-CSL URU-SSG

2340752 Maysa Sousa Santos Ferraz URU-DG URU-DDE URU-CAE

3309349 Michel Borges Barbosa URU-DG URU-DDE URU-SRA

1983200 Michelle do Nascimento Silva URU-DG URU-CUEC URU-CUEC

2076582 Miliane Barreto de Oliveira URU-DG URU-NATI URU-NATI

2187906 Nilda dos Santos Magalhaes URU-DG URU-CAE URU-SAA

3013142 Osiris Mario das Neves URU-DG URU-CUEC URU-CUEC

2340916 Patricia Araujo Guerra URU-DG URU-DDE URU-STL

1860831 Patricia da Silva Santos URU-DG URU-CGE URU-STB

1647963 Paula Fonseca da Silva URU-DG URU-NL URU-NL

3433843
Pedro Paulo Vasconcelos de

Medeiros
URU-DG URU-NATI URU-NATI

1800338 Rebeca Carolina Moraes Dantas URU-DG URU-CAE URU-STS



3443265 Ricardo Mota dos Santos URU-DG URU-DDE URU-SRA

1311718 Rondembergue Santos Tavares URU-DG URU-CSL URU-ALMOX

1889047 Roselin Angelita Dantas Reis URU-DG URU-CGE URU-NATEPE

2186482 Sara Pereira dos Santos Oliveira URU-DG URU-NAPNE URU-NAPNE

3423990 Syllas Araujo Moreira URU-DG URU-CUEC URU-CUEC

1284608 Tais Mara Cerqueira Conceição URU-DG URU-CFC URU-NL

3012881 Teotonio Sousa Gomes Filho URU-DG URU-CUEC URU-CUEC

2329917 Thiago Santos Vieira URU-DG URU-DAP URU-CSL

2170814 Virgilio Pedreira Rodrigues URU-DG URU-CSL URU-SPA

1891291 Viviane Reis Leporace URU-DG URU-CGE URU-NATEPE

SIGLAS

DG Diretoria Geral

DDE Diretoria Acadêmica

DAP Diretoria Administra#va



GAB Gabinete

CFC Coordenação Financeira e Contábil

CAE Coordenação de Assistência Estudan#l

NL Núcleo de Licitação

CSL Coordenação de Suprimentos e Logís#ca

SPA Setor de Patrimônio

SAA Setor de Assistentes de Alunos

NGTI Núcleo de Gestão de Tecnologia da Informação

NATI Núcleo de Apoio à Tecnologia da Informação

NAPNE Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas

SSS Setor de Serviço Social

STN Setor de Nutrição

CUEC Coordenação das Unidades Educa#vas de Campo

STB Setor de Biblioteca

ALMOX Almoxarifado



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

CGE Coordenação Geral de Ensino

CE Coordenação de Ensino

STL Setor de Laboratório

SRA Secretaria de Registros Acadêmicos

STS Setor de Saúde

NEOF Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 09/04/2025 12:44:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

682333
ba2d87d3ba



Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 37/2025 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de abril de
2025

Altera Comissão responsável por discu�r os critérios para os
discentes representarem o Campus Uruçuca  em eventos com
financiamento ins�tucional.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo 23335.250550.2025-58;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissão responsável por discu#r os

critérios para os discentes representarem o Campus Uruçuca do IF Baiano em eventos com financiamento

ins#tucional.

MEMBRO MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Nilda dos Santos Magalhaes 2187906 Assistente de Aluno Membro Titular

Mario Cleber Alves de Oliveira 1532882 Professor EBTT Membro Titular

Rudhero Monteiro dos Santos 3028428 Professor EBTT Membro Titular

Art. 2º A Comissão responsável por discu#r os critérios para os discentes representarem o Campus Uruçuca do IF

Baiano em eventos com financiamento ins#tucional passa a ter a seguinte composição:



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

MEMBRO MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Daniella de Jesus Lima 1324561
Pedagoga Presidente

Andre Luiz de Alcantara Brandao 3007648 Téc. em Assuntos Educacionais Presidente subs#tuto

Geovane Barbosa do Nascimento 1514036 Professor EBTT
Membro Titular

Nilda dos Santos Magalhaes 2187906 Assistente de Aluno Membro Titular

Mario Cleber Alves de Oliveira 1532882 Professor EBTT Membro Titular

Rudhero Monteiro dos Santos 3028428 Professor EBTT Membro Titular

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 09/04/2025 12:46:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

682149
a23e08d911

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 38/2025 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de abril de
2025

Designa Comissão responsável pela reformulação do PPC do
Curso Superior em Engenharia de Alimentos, Campus
Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo 23335.250549.2025-23;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para comporem a C omissão responsável pela Reformulação do

Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do Curso Superior em Engenharia de Alimentos, no âmbito do Campus

Uruçuca.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Luciano Bertollo Rusciolelli 1943261 Professor EBTT Presidente

Meline Cunha Melo 1966529 Professora EBTT Vice-Presidente

Andreia Fernandes da Silva 1209289 Professora EBTT Membro Titular

Biano Alves de Melo Neto 1610115 Professor EBTT Membro Titular



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Elck Almeida Carvalho
1668256 Professora EBTT Membro Titular

Vanessa de Carvalho Cayres Pamponet 1789592 Professora EBTT Membro Titular

Aricelma da Silva Santos 3322760 Pedagoga Membro Titular

Roselin Angelita Dantas Reis 1889047
Técnica em Assuntos

Educacionais
Membro Titular

Gabriel Silva Teles 20251URU03GB0006 Discente Membro Titular

Hilary Andrade Guedes 20241URU03GB0004 Discente Membro Titular

Art. 2º A comissão supracitada terá como atribuição realizar todas as etapas da Reformulação do PPC do Curso

Superior em Engenharia de Alimentos do Campus Uruçuca.

Art. 3º As reuniões da comissão acontecerão no Campus Uruçuca ou via Web Conferência, sendo vedado gastos

com diárias e passagens.

Art. 4º Esta Portaria terá validade de 90 (noventa) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo prorrogável,

mediante solicitação mo#vada do presidente da Comissão.

Art. 5º Ao final das a#vidades, o Presidente da Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório

final ao Gabinete da Diretoria-Geral, através do endereço gabinete@urucuca.iMaiano.edu.br.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 09/04/2025 15:52:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

682522
6009e3c3eb

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 39/2025 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de abril de
2025

Localiza exercício de servidores docentes, Campus Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de

suas atribuições legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março

de 2022, e de acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso

de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art 1º Alterar a PORTARIA 25/2025 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO;

Art 2º A tabela de localização de exercício de servidores docentes do Campus Uruçuca passa a ter a seguinte

composição:

MATRÍCULA SERVIDOR
SETOR DE

LOTAÇÃO
SETOR DE EXERCÍCIO SETOR SUAP

3357074 Abdon Santos Nogueira URU-DG URU-CGE URU-CGE

3030456 Adelino Ferreira URU-DG URU-CGE URU-CGE

2033768 Agnaldo Freire URU-DG URU-CGE URU-CGE

1161731 Alessandro Ferreira Silva URU-DG URU-CGE URU-CGE

2670474 Aline Barros Oliveira URU-DG URU-CGE URU-CGE

3373190 Aline Cruz dos Santos Oliveira URU-DG URU-CGE URU-CGE

3162773 Alzira Gabrielle Soares Saraiva Souza URU-DG URU-DDE URU-COPES



1796548 Anapaula de Paula Cidade Coelho URU-DG URU-DDE URU-PGDRS

1209289 Andreia Fernandes da Silva URU-DG URU-CGE URU-CGE

1315782
Antonio Walter de Oliveira Rocha

Junior
URU-DDE URU-CGE URU-CGE

1610115 Biano Alves de Melo Neto URU-DG URU-CGE URU-NUTEC

1115098 Bruno Mercante Lourenco URU-DG URU-CGE URU-CGE

4850575 Bruno Sanzio Mendonca Niella URU-DG URU-CGE URU-CGE

1110806 Camila SequeAo Pereira URU-DG URU-CGE URU-CGE

1847700 Carlindo Santos Rodrigues URU-DG URU-CGE URU-CGE

2248340 Carlos Alberto Machado Noronha URU-DG URU-CGE URU-CGE

2001203 Cassia dos Santos Teixeira URU-DG URU-CGE URU-CGE

1870629 Cinira de Araujo Farias Fernandes URU-DG URU-DDE URU-NAE

1653190 Daniel Carlos Pereira de Oliveira URU-DG URU-CGE URU-CGE

2342703 Daniele dos Santos Barreto URU-DG URU-CGE URU-CGE

1628135 Diogo Antonio Queiroz Gomes URU-DG URU-CGE URU-CGE

1796726 Durval Libanio NeAo Mello URU-DG URU-CGE URU-CGE

3268694 Edyla Ribeiro de Andrade URU-DG URU-CGE URU-CGE

1668256 Elck Almeida Carvalho URU-DG URU-CGE URU-CGE

3162379 Elida Soares de Santana Alves URU-DG URU-CGE URU-CGE

1785280 Eliza Caldas Soares Azevedo URU-DG URU-CGE URU-CGE

2337592 Elizene Damasceno Rodrigues Soares URU-DG URU-CGE URU-CGE

3438187 Fabiane Neves Silva URU-DG URU-CGE URU-CGE



1514036 Geovane Barbosa do Nascimento URU-DG URU-CGE URU-CGE

2248324 Gilvania Nunes Chaves dos Anjos URU-DG URU-CGE URU-CGE

3443589 Helder Tomas Pinheiro URU-DG URU-CGE URU-CGE

1756606 Igor Silva dos Santos URU-DG URU-DDE URU-CEXT

1800375 Ivan de Oliveira Pereira URU-DG URU-CGE URU-CGE

1829921 Ivanilton Neves de Lima URU-DG URU-CGE URU-CGE

2002314 Jairo dos Santos Dias URU-DG URU-CGE URU-CCAGRI

1845625 Joaldo Rocha Luz URU-DG URU-CGE URU-CCSE

1785961 Joao Victor da Silva Santos URU-DG URU-DG URU-DDE

1937096 Joao Sotero do Vale Junior URU-DG URU-CGE URU-CGE

2004522 Joaquim Jose Soares Souza Junior URU-DG URU-DDE URU-CGE

1846248 Jose Carlos Dias Ferreira URU-DG URU-CGE URU-CGE

1800335 Josué de Souza Oliveira URU-DG URU-DG URU-DG

1609759 Julianna Alves Torres URU-DG URU-CGE URU-CGE

2980465 Keyla Viana dos Santos URU-DG URU-CGE URU-CGE

1799873 Leandro Sampaio Oliveira Ribeiro URU-DG URU-CGE URU-CGE

3449123 Leilyane Souza Leao URU-DG URU-CGE URU-CGE

1943261 Luciano Bertollo Rusciolelli URU-DG URU-DDE URU-CCBENG

1997259 Mara Eugenia Ruggiero de Guzzi URU-DG URU-CGE URU-CGE

1871654 Marcelo Mendonca Ribeiro URU-DG URU-CGE URU-CGE

1846123 Marcos Mendonca Lemos URU-DG URU-DDE URU-PGECC



1758414
Maria Elia dos Santos Teixeira de

Carvalho
URU-DG URU-CGE URU-CGE

1964837 Maria Olimpia Ba#sta de Moraes URU-DG URU-CGE URU-CGE

1532882 Mario Cleber Alves de Oliveira URU-DG URU-CGE URU-CGE

1966529 Meline Cunha Melo URU-DG URU-DDE URU-PGCTA

2346033 Milena de Araujo Limoeiro URU-DG URU-CGE URU-CGE

3341589 Moises da Costa URU-DDE URU-CGE URU-CGE

2016269 Otalmir da Rocha Gomes Junior URU-DG URU-CGE URU-CGE

1798503 Rafael Ferreira Lopes URU-DG URU-CGE URU-CGE

1613458 Renata Baesso Janeiro URU-DG URU-CGE URU-CGE

1800792 Renata Ramos Vieira dos Reis URU-DG URU-CGE URU-CGE

2051808 Rilvaynia Dantas Soares URU-DG URU-CGE
URU-

CCAGROPSUB

1813776 Risia Kaliane Santana de Souza URU-DG URU-CGE URU-CGE

2982328 Romeu Araujo Menezes URU-DG URU-CGE URU-CGE

1486444 Rubem Pedreira de Souza URU-DG URU-CGE URU-CGE

3028428 Rudhero Monteiro dos Santos URU-DG URU-CGE URU-CGE

3448890 Silvio Marques de Santana Neto URU-DG URU-CGE URU-CGE

1577810 Solane Alves Santos da Rocha URU-DG URU-CGE URU-CGE

2361308 Tadeu Nogueira Costa de Andrade URU-DG URU-CGE URU-CGE

2244745 Taisa Fonseca Novaes Hoisel URU-DG URU-CGE URU-CGE

1800508
Tais Marcele Almeida Tripodi Pereira

Galvao
URU-DG URU-CGE URU-CGE

2350832 Ta#ana Araujo Reis URU-DG URU-CGE URU-CGE



3448924 Ta#ana Cou#nho Borges Costa URU-DG URU-CGE URU-CGE

3352349 Thainnane Silva Paiva URU-DDE URU-CGE URU-CGE

1789592 Vanessa de Carvalho Cayres Pamponet URU-DG URU-CGE URU-CCV

1888138 Verena Santos Abreu URU-DG URU-CGE URU-CGE

1600813 Vinicius Reis de Figueiredo URU-DG URU-CGE URU-CGE

1871524 Wanessa Queiroz Camboim Barros URU-DG URU-CGE URU-CGE

SIGLAS

DG Diretoria Geral

DDE Diretoria Acadêmica

CGE Coordenação Geral de Ensino

CE Coordenação de Ensino

COPES Coordenação de Pesquisa

PGDRS Pós-Graduação em Desenvolvimento Regional Sustentável

PGECC Pós-Graduação em Educação CienOfica e Cidadania

NAE Núcleo de Agroecologia

CEXT Coordenação de Extensão

PGCTA Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos com Ênfase em cacau e chocolate

CCSE Coordenação do Curso Técnico em Secretaria Escolar

CCBENG Coordenação do Curso de Engenharia de Alimentos

CCV Coordenação do Curso Técnico em Vendas subsequente ao Ensino Médio



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

CCAGRI Coordenação do Curso Técnico em Agrimensura Subsequente

EAD Educação à Distancia

NUAPE Núcleo de Agropecuária

CCAGROPSUB Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária subsequente ao Ensino Médio

NUTEC Núcleo de Tecnologia de Alimentos

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 11/04/2025 11:44:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

683238
5f486a7890

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 40/2025 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de abril de
2025

Designa Comissão Responsável pelo Processo Seletivo dos Cursos FICs
do Campus Uruçuca - 2025.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

O teor do Processo 23335.250566.2025-61;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a  Comissão Responsável pelo Processo

Sele#vo dos Cursos de Formação Inicial e Con#nuada ( FICs), no ano de 2025, no Campus Uruçuca.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Igor Silva dos Santos 1756606 Professor EBTT Presidente

Julianna Alves Torres 1609759 Professora EBTT Vice - Presidente

Joao Victor da Silva Santos 1785961 Professor EBTT Membro Titular

Ricardo Mota dos Santos 3443265 Assistente em Administração Membro Titular

Art. 2º A comissão supracitada terá como atribuição gerenciar o Processo Seletivo de Cursos FICs que

serão ofertados pelo Campus Uruçuca no ano de 2025.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 3º Esta Portaria terá validade de  90 (noventa) dias, contados de sua entrada em vigor, sendo

prorrogável, mediante solicitação motivada do presidente da Comissão.

Art. 4º Ao 7inal das atividades, o presidente da Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para

apresentar relatório 7inal ao Gabinete da Diretoria-geral, através do endereço

gabinete@urucuca.i7baiano.edu.br.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 11/04/2025 15:25:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

683795
f61d3b51e9

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 41/2025 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de abril de
2025

Altera o local de exercício de Servidor Técnico

Administra�vo, Campus Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO –

CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de

suas atribuições legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março

de 2022, e de acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso

de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art 1º Alterar o local de exercício de Aldo Dante Machado Junior ;

Art 2º Os locais de exercício dos servidores Técnicos Administra#vos do Campus Uruçuca passa a ser o seguinte:

MATRÍCULA SERVIDOR
SETOR DE

LOTAÇÃO

SETOR DE

EXERCÍCIO
SETOR SUAP

1976506
Alana Assuncao Damasceno de

Souza
URU-DG URU-CAE URU-SSS

1897388 Aldo Dante Machado Junior URU-DG URU-CFC URU-NEOF

1894227
Almenizio Ba#sta Conceicão

Junior
URU-DG URU-CUEC URU-CUEC

3423715
Ana Paula Mota dos Santos

Moura
URU-DG URU-CGE URU-STB

1827769 Aniele Cris#na Maia Avelar URU-DG URU-CAE URU-STN

3007648
Andre Luiz de Alcantara

Brandão
URU-DG URU-CGE URU-CGE



2190785 Argos Argolo URU-DG URU-CAE URU-SAA

3322760 Aricelma da Silva Santos URU-DG URU-CGE URU-NATEPE

1584390
Ariele Moura Vieira de

Vasconcellos 
URU-DG URU-CAE URU-STS

1877995 Charles Santos Reis URU-DG URU-CUEC URU-CUEC

2241920 Cris#ane Salles Lisboa URU-DG URU-CAE URU-STS

2187800 Damaris Oliveira Souto URU-DG URU-DDE URU-NAPNE

1982345
Daniel Garcia Moreno de Souza

Leao Junior
URU-DG URU-CAE URU-STS

1324561 Daniella de Jesus Lima URU-DG URU-CGE URU-NATEPE

1823032
Deborah Itana Magalhaes

Correia Mello
URU-DG URU-DAP URU-DAP

3905004 Eduardo Santos de Moraes URU-DG URU-DG URU-NATI

3042759 Elza Nathalie Pinto Peixoto URU-DG URU-CAE URU-STS

1137435 Fagner Rocha de Queiroz URU-DG URU-DG URU-GAB

3050923 Fernanda Marcelo Souza URU-DG URU-NAPNE URU-NAPNE

1048016 Israel Falcao Carvalho URU-DG URU-DAP URU-CFC

1978908 Italanei Oliveira Fernandes URU-DG URU-CAE URU-SAA

2008887 Itamar de Santana Guimaraes URU-DG URU-CFC URU-CFC

2328863 Ivonildes Barbosa Ramos URU-DG URU-DDE URU-STL

2331118 Jose Goncalves de Souza Junior URU-DG URU-DG URU-NAGP

2145398 Jose Makson Souza Pinto URU-DG URU-CFC URU-GERCONT

1950598 Judson de Freitas Rocha Junior URU-DG URU-CAE URU-STP



1402297 Julia Cerqueira Morais URU-DG URU-DG URU-NCE

3013153 Livia Santana dos Santos URU-DG URU-DDE URU-STL

1820137 Livia Sousa Santos Medina URU-DG URU-DDE URU-SRA

1258427 Mauricio Rodrigues dos Santos URU-DG URU-CSL URU-SSG

2340752 Maysa Sousa Santos Ferraz URU-DG URU-DDE URU-CAE

3309349 Michel Borges Barbosa URU-DG URU-DDE URU-SRA

1983200 Michelle do Nascimento Silva URU-DG URU-CUEC URU-CUEC

2076582 Miliane Barreto de Oliveira URU-DG URU-NATI URU-NATI

2187906 Nilda dos Santos Magalhaes URU-DG URU-CAE URU-SAA

3013142 Osiris Mario das Neves URU-DG URU-CUEC URU-CUEC

2340916 Patricia Araujo Guerra URU-DG URU-DDE URU-STL

1860831 Patricia da Silva Santos URU-DG URU-CGE URU-STB

1647963 Paula Fonseca da Silva URU-DG URU-NL URU-NL

3433843
Pedro Paulo Vasconcelos de

Medeiros
URU-DG URU-NATI URU-NATI

1800338 Rebeca Carolina Moraes Dantas URU-DG URU-CAE URU-STS

3443265 Ricardo Mota dos Santos URU-DG URU-DDE URU-SRA

1311718 Rondembergue Santos Tavares URU-DG URU-CSL URU-ALMOX

1889047 Roselin Angelita Dantas Reis URU-DG URU-CGE URU-NATEPE

2186482 Sara Pereira dos Santos Oliveira URU-DG URU-NAPNE URU-NAPNE

3423990 Syllas Araujo Moreira URU-DG URU-CUEC URU-CUEC

1284608 Tais Mara Cerqueira Conceição URU-DG URU-CFC URU-NL



3012881 Teotonio Sousa Gomes Filho URU-DG URU-CUEC URU-CUEC

2329917 Thiago Santos Vieira URU-DG URU-DAP URU-CSL

2170814 Virgilio Pedreira Rodrigues URU-DG URU-CSL URU-SPA

1891291 Viviane Reis Leporace URU-DG URU-CGE URU-NATEPE

SIGLAS

DG Diretoria Geral

DDE Diretoria Acadêmica

DAP Diretoria Administra#va

GAB Gabinete

CFC Coordenação Financeira e Contábil

CAE Coordenação de Assistência Estudan#l

NL Núcleo de Licitação

CSL Coordenação de Suprimentos e Logís#ca

SPA Setor de Patrimônio

SAA Setor de Assistentes de Alunos

NGTI Núcleo de Gestão de Tecnologia da Informação

NATI Núcleo de Apoio à Tecnologia da Informação

NAPNE Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas

SSS Setor de Serviço Social

STN Setor de Nutrição

CUEC Coordenação das Unidades Educa#vas de Campo



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

STB Setor de Biblioteca

ALMOX Almoxarifado

CGE Coordenação Geral de Ensino

CE Coordenação de Ensino

STL Setor de Laboratório

SRA Secretaria de Registros Acadêmicos

STS Setor de Saúde

NEOF Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 11/04/2025 17:12:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

683929
79dbcbc90b

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Uruçuca

PORTARIA 42/2025 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de abril de
2025

Altera a Comissão responsável por elaborar o PPP (2026-2029)
do Campus Uruçuca do IF Baiano.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 285, de 18/03/2022 – DOU nº 54, de 21/03/2022, no uso de suas

atribuições legais delegadas pela Portaria Norma#va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de

2022, e de acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/90, no uso de

suas atribuições legais, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo 23335.250580.2025-64;

RESOLVE:

Art. 1º D es ignar o Discente Isaías Ferreira de Oliveira, Matrícula 20231URU08GT0013, para

compor a Comissão responsável por elaborar o Projeto Polí#co Pedagógico (PPP), de 2026 a 2029, do Campus

Uruçuca do IF Baiano.

Art. 2º A comissão supramencionada passa a ter a seguinte composição:  

MEMBRO MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Roselin Angelita Dantas Reis 1889047
Téc. em Assuntos Educacionais Presidente

Andre Luiz de Alcantara Brandao 3007648 Téc. em Assuntos Educacionais Presidente subs#tuto

Damaris Oliveira Souto 2187800 Assistente de Aluno
Membro Titular

Camila SequeCo Pereira 1110806 Professora EBTT Membro Titular

Isaías Ferreira de Oliveira 20231URU08GT0013 Discente Membro Titular



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Josue de Souza Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - URU-DG, em 14/04/2025 10:33:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

684283
119209d960

Rua Dr. João Nascimento, S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000
Fone: (73) 3239-2222



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2)Portarias emitidas pela Reitoria 

 
 
 
 
 
 



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Reitoria

Portaria de Pessoal 377/2025 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 1 de abril de
2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas

atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de

acordo com as disposições con"das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo n° 23335.250383.2025-45, de 18 de março de 2025, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Horário Especial de Estudante para o servidor Pedro Paulo Vasconcelos De Medeiros, ocupante

do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 3433843, com exercício no

Campus Uruçuca, para par"cipação no Programa de Graduação em Ciência da Computação, pela Universidade

Estadual de Santa Cruz - UESC, de 20/03/2025 a 19/07/2025, com fundamento no art. 98, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR(A) - CD1 - RET, em 01/04/2025 16:30:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/03/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

676352
a853de4d04

Rua do Rouxinol, 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Reitoria

Portaria de Pessoal 415/2025 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 17 de abril de
2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas
atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de
acordo com as disposições con"das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o teor dos Processos n° 23335.251306.2022-60 e nº 23335.250452.2024-30 ,

- o art. 20, do Decreto nº 9.991/2019,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, a pedido, a par"r de 07 de abril de 2025, o afastamento para par"cipação no Programa de
Doutorado em Ciência da Computação pela Universidade Federal da Bahia - UFBA, do servidor TADEU
NOGUEIRA COSTA DE ANDRADE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2361308, lotado no Campus Uruçuca, concedido pela Portaria de Pessoal nº 1648, de
18/11/2022 e prorrogado pela Portaria de Pessoal nº 489, de 25/06/2024 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR(A) - CD1 - RET, em 17/04/2025 15:40:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/04/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

683149
1f2ad61a91

Rua do Rouxinol, 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052
Fone: (71) 3186-0001




	Boletim de Serviço Interno
	Abril 2025
	Boletim de Serviço Interno
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

